
48

Blum et Varallyay (2004)

Změna 
půdních 
vlastností v 
čase

Řada půdních vlastností se vyvíjí na jiné 
časové škále než aktuální vegetace 



49

V jakých faktorech se liší pedogeneze v 
přirozených a v hospodářských lesích?

Faktory: substrát, klima, 
reliéf, organismy, čas 

Přirozené lesy se v krajině nenacházejí nahodile 
(nejsou reprezentativním vzorkem)



50

V jakých faktorech se liší pedogeneze v 
přirozených a v hospodářských lesích?

V „pralesích“: 

Není odstraňována biomasa 

Smrt stromů obvykle přivodí disturbance, nikoli „předčasné“ 
skácení

Není modifikována druhová skladba a struktura porostu

ALE

Zůstávají nepřímé vlivy člověka (exhalace, …)

Faktory: substrát, klima, 
reliéf, organismy, čas 

Míra rozdílu hospodářského lesa a 
pralesa je závislá na délce trvání těchto 

rozdílů



51

Dopad neodstraňování biomasy na půdy

Postup dekompozice smrku podle tříd rozkladu                                      
(Storaunet et Rolstad 2002)

Prales – plná čára
Sekundární les – přerušovaná čára

Nejsou odstraňovány živiny (+ voda, diverzita)
Rozpadající se hmota působí dlouho na malé ploše



52

Postup dekompozice jedle a buku podle tříd rozkladu           
(Lombardi et al. 2008), Itálie



53

Dekompozice vyvrácených buků v Beskydách 

Razula, Šamonil et al. (2009)



54

Zejména na kyselých stanovištích vede odstranění 
biomasy těžbou k výraznému úbytku živin

(+ typy těžby, hrabání steliva)

Vývoj bazické saturace na povodí Lysina ve Slavkovském lese s různými scénáři 
atmosférické depozice a lesního hospodaření (model MAGIC)

Hruška (2001)



55

Vliv rozkládajícího se dřeva (Tsuga) na 
půdotvorné procesy

(Kayahara 1998)



56

Vliv rozkládajícího se dřeva (Tsuga, JD, DG) 
na půdotvorné procesy

(Spears et Lajtha 2004)



57

Vliv dekompozice dřeva na 
půdní vlastnosti ve vývratu 

Razula
(Šamonil et al. 2008)



58

Dopad vývratových disturbancí na půdy

Vývraty v NPR Razula



59

Mikrotopografie a prostorová variabilita

(ekologické podmínky, erozně-sedimentační režim, rozkladači, 
hmyz, malí savci, formy humusu, zmlazení…)

Lyford et
McLean (1966)



60

Vývraty mohou trvat stovky i více než tisíc let

Razula, Šamonil et al. (2009)



61

Disturbance půd a 
pedogeneze

(Veneman et al. 1984)



62

Vliv vývratů na pedogenezi na úrovni porostu
Razula, kambizemě, 200 let trvající absence vývratů v 
hospodářských lesích signifikantně působí na půdní vlastnosti
(Šamonil et al. submitted)



63

Variabilita vlastností 
aktuálně nedisturbovaných

půd na Žofíně



64

Dopad změny dřevinné skladby na půdu
(+ dřevina a množství imisí) 



65

Boubínský prales



66

Boubínský prales

BK, 
JD, 
SM

SM



670

15

30

45

60

75

1860 1885 1910 1935 1960 1985 2010

C
oa

l m
in

in
g 

(m
illi

on
 o

f t
on

s 
pe

r y
ea

r)

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

 S
O

2 
em

is
si

on
s 

(m
illi

on
 o

f t
on

s 
pe

r y
ea

r)Coal mining

SO2 emissions (measured)

SO2 emission estimated by
Mylona (1997)
Target SO2 emission in 2010
(Gothenburg protocol)

 

Těžba uhlí a emise

Nepřímé vlivy lidské činnosti 
v přirozených lesích

Setrvačný efekt acidifikace půd



68

Konečná


